Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112500055

55

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GPR Nº 1.952, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1032063/2021, resolve:

Art. 1º Designar PATRICIA BATISTA BERALDO, matrícula N. 319.503, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC_01, de Executante da 7ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal,
ficando dispensada CLÁUDIA LOPES PEREIRA LOURENÇO DE ALMEIDA, matrícula N.
318.316, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.953, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1031435/2021, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, LUCIANA TORRES DE ALMEIDA, matrícula
N. 312.253, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto
do Diretor de Secretaria da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Taguatinga, ficando
dispensada da Função Comissionada, FC-03, de Assistente da referida Unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.955, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1032013/2021, resolve:

Art. 1º Designar ANGELA MARIA PEREIRA DA COSTA, matrícula N. 309.891,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante do Juizado de Violência Doméstica e Familiar
Contra a Mulher da Circunscrição Judiciária de Planaltina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.956, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1028386/2021, resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito, GABRIEL CAMELO VILAS BOAS, matrícula
N. 317.024, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor de Desembargador do
Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador Jose Cruz Macedo, nos seus impedimentos legais e
eventuais, ficando dispensada SIMONE PEDREIRA DE FREITAS DE CARVALHO, matrícula N.
317.380, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.957, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1030565/2021, resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito, GUSTAVO COSTA DE SIQUEIRA CAMPOS,
matrícula N. 319.439, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor de
Desembargador do Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador James Eduardo da Cruz de
Moraes Oliveira, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada JULIANA
ARNEITZ FERRARI, matrícula N. 316.926, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.958, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1029988/2021, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, STEFFANE FONTINELE TAKIS ATTA,
matrícula N. 320.285, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor da 1ª Vara de
Execução de Títulos Extrajudiciais e Conflitos Arbitrais da Circunscrição Judiciária de
Brasília, no período de 1º a 17 de dezembro de 2021, em virtude do afastamento
concomitante do titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.959, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1032163/2021, resolve:

Art. 1º Designar RAQUEL MARI MORIOKA, matrícula N. 317.195, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Coordenador da Coordenadoria de Auditoria de
Governança e Contas, no período de 29 de novembro de 2021 a 09 de dezembro de 2021,
em virtude do afastamento concomitante do titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.962, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1031947/2021, resolve:

Art. 1º Designar CÁSSIA FONSECA MARTINS PINNOLA, matrícula N. 317.465,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 13ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária
de Brasília, ficando dispensada DRIELE CAMARGO PINHEIRO, matrícula N. 320.865, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.963, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1032267/2021, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, JULIANA ALVES BARBOZA OLIVEIRA,
matrícula N. 314.795, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto
do Diretor de Secretaria do Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da

Circunscrição Judiciária de Taguatinga, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05, de
Oficial de Gabinete, destinada ao Secretário do Juiz da referida Unidade.

Art. 2º Designar o Bacharel em Direito, JÁDER MAIRON FIGUEIREDO LIGÓRIO,
matrícula N. 319.888, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao
Secretário do Juiz do Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da
Circunscrição Judiciária de Taguatinga, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-05, de
Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto do Diretor de Secretaria da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.964, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1032282/2021, resolve:

Art. 1º Designar RAYANNE CARDOSO DE AMORIM, matrícula N. 321.000, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 3ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Ceilândia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.965, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1032417/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULA WAGNER GROSSI, matrícula N. 320.582, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-04, de Assistente de Gabinete do Gabinete do Excelentíssimo Senhor
Desembargador Álvaro Luis de Araújo Sales Ciarlini.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.968, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no PA
0005131/2021 e a concessão de tutela de urgência prolatada pelo juízo da 22ª Vara
Federal Civil da Seção Judiciária do Distrito Federal nos autos da Ação Civil Coletiva
1025260-81.2020.4.01.3400, suspendendo os efeitos do art. 35 da EC 103/2019, resolve:

Aposentar, por invalidez permanente, o servidor RUBEM AZEVEDO JACUNDÁ,
matrícula 308268, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade
Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe "C", Padrão 13, Nível Superior, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal de Justiça, com fundamento no art. 40, § 1°, inciso I, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, c/c os arts. 6º-
A, parágrafo único, incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, e 7º da Emenda
Constitucional 41/2003, e com o art. 186, inciso I, § 1º e § 3º, da Lei 8.112/1990, com
proventos integrais e as vantagens previstas no art. 67 da Lei 8.112/1990, c/c o art. 6º da
Lei 9.624/1998 e com o art. 15, inciso II, da Medida Provisória 2.225-45/2001, no art. 3º
da Lei 8.911/1994, c/c o art. 15 da Lei 9.527/1997, e na determinação judicial contida no
RE 638.115/CE.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.970, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1031537/2021, resolve:

Art. 1º Designar ERICA REGINA HAYAKAWA MEIRA, matrícula N. 313.237,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-05, da Assessoria de Comunicação Social, ficando dispensada
ALESSANDRA SENA DE CARVALHO, matrícula N. 314.838, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.973, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1032617/2021, resolve:

Art. 1º Designar JESSICA SANTOS FREIRE, matrícula N. 320.765, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, da Secretaria de Gestão da Informação e do Conhecimento, ficando
dispensada da Função Comissionada, FC-01, da referida Unidade.

Art. 2º Designar DANIEL LISBOA SANTOS, matrícula N. 318.474, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, da Secretaria de Gestão da Informação e do Conhecimento, ficando
dispensado da Função Comissionada, FC-03, da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3.229, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, considerando o que consta no Processo Administrativo nº
7410/2021(PROAD), resolve:

1. DECLARAR VAGOS, a pedido, a contar de 18-11-2021, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 04, ocupado pelo servidor DOUGLAS
KRETZMANN DE LARA, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade
com o artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90 e a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo efetivo acima referido ao Padrão 01 da Classe A.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 3.239, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7415/2021, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 3.397, de 11-9-2020,
publicada no Diário Oficial da União de 15-9-2020, que designou o servidor CARLOS CESAR
DE OLIVEIRA AIGNER (66974), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete do Exmo. Desembargador Ricardo Hofmeister de
Almeida Martins Costa, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ